správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v sr ZA ROK 2009

(ZELENÁ  SPRÁVA)

1.  Výkonnosť slovenskej ekonomiky a pozícia odvetvia pôdohospodárstva a potravinárstva

 
V roku 2009 sa dôsledky globálnej hospodárskej krízy prejavili vo všetkých oblastiach hospodárstva Slovenska. Prerušil sa trend dlhodobého rastu výkonnosti ekonomiky. Hrubý domáci produkt v stálych cenách klesol o 4,7 %, čo súviselo hlavne s poklesom domáceho, ale najmä zahraničného dopytu, od ktorého je Slovensko ako malá a otvorená ekonomika závislé. Pokles bol však nižší ako v krajinách EÚ-27 (5,6 %). 


Znížila sa hrubá produkcia (10,8 %), čo ovplyvnilo pokles medzispotreby (14,8 %) a pridanej hodnoty (4,6 %). Pokles produkcie bol nižší ako v štátoch EÚ-27, kde dosiahol 11,7 %. Tvorba hrubého fixného kapitálu klesla (10,5 %) najmä v dôsledku poklesu nákupu nových fixných aktív (11,7 %) a tiež objemu nadobudnutého použitého dlhodobého majetku (49,4 %).


Klesol vývoz (19,8 %), dovoz výrobkov (23,4 %), ale zahraničný obchod SR skončil s aktívnym saldom 1 186,8 mil. €.
Na vývoj inflácie najviac vplýval pokles cien potravín a pohonných látok. Priemerná miera inflácie, vyjadrená medziročným prírastkom indexu spotrebiteľských cien, dosiahla 1,6 % a bola najnižšia od roku 1990. Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve SR vzrástla o 3 % na 744,5 € a reálna mzda o 1,4 %, t.j. najmenej od roku 1989. 


Podiel pôdohospodárstva (podľa metodiky ŠÚ SR: poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov) na hospodárstve SR v roku 2009 klesol (b. c.) pri všetkých rozhodujúcich ukazovateľoch, a to pri pridanej hodnote, hrubej produkcii, medzispotrebe, tvorbe hrubého fixného kapitálu, zamestnanosti a priemernej mesačnej mzde (tab. č. 1). 

Vývoj pridanej hodnoty bol rozdielny v stálych a bežných cenách. Kým v stálych cenách vzrástla (10,2 %) a dosiahla objem 2 177 mil. €, v bežných cenách výraznejšie klesla (21,1 %).  


Priemerná nominálna mesačná mzda v pôdohospodárstve rástla pomalšie (1,2 %)   ako v hospodárstve SR (3 %) a dosiahla úroveň 585,14 €, čo bolo o 21,4 % menej ako v hospodárstve SR a medziročne sa mierne prehĺbila mzdová disparita. Pôdohospodárstvo je dlhodobo charakteristické mzdovou disparitou voči hospodárstvu SR a v roku 2009 priemerná mzda v pôdohospodárstve dosiahla 78,6 % priemernej mzdy v hospodárstve.  V pôdohospodárstve pracovalo 99,3 tis. osôb, z toho v poľnohospodárstve
 81,5 tis. osôb, čiže o 9,5 % menej ako pred rokom.  


Napriek čerpaným finančným prostriedkom z programu rozvoja vidieka na investície klesla tvorba hrubého fixného kapitálu takmer rovnakou dynamikou v pôdohospodárstve (11,4 %) ako v hospodárstve SR (10,6 %), čím sa znížila obnova majetku.


V potravinárstve tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.) vzrástla (13,8 %), a to v dôsledku výrazného nárastu hnuteľného hmotného majetku, najmä strojov a zariadení, ako aj dopravných prostriedkov a tým sa mierne zvýšila aj účasť potravinárstva na tvorbe hrubého fixného kapitálu (THFK) hospodárstva SR.

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch hospodárstva (národnej ekonomiky) SR                          

                                                                                                                              Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2009-2008

	
	2008
	2009
	

	Podiel pôdohospodárstva na:

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	4,35
	5,02
	0,67

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,10
	2,60
	-0,50

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	2,87
	2,21
	-0,66

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,72
	1,94
	-0,78

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)***
	4,46
	4,42
	-0,04

	- zamestnanosti 1)  *
	4,82
	4,56
	-0,26

	- priemernej mzde1) **
	79,97
	78,60
	-1,37

	Podiel výroby potravín a nápojov na:
	
	

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1) ***
	2,12
	2,69
	0,57

	- zamestnanosti 2)   *
	2,60
	2,53
	-0,07

	- priemernej mzde 2)  **
	87,77
	87,50
	-0,28

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:

	- vývoze 3)
	4,11
	4,44
	0,32

	- dovoze 3)
	5,79
	7,04
	1,25


  
Zamestnanosť v potravinárstve poklesla o 7,6 % a dosiahla 32 192 osôb. Bolo to spôsobené nárastom technológií, čo sa prejavilo aj v náraste priemernej nominálnej mesačnej mzdy (2,2 %).


V zahraničnoobchodnej výmene pri poľnohospodársko‑potravinárskych výrobkoch bolo dosiahnuté záporné saldo  950 mil. €, ktoré sa medziročne prehĺbilo o 78 mil. €. 

Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2008, 2009 (podniky s 20 a viac zamestnancami a podniky do 19 zamestnancov s ročnou produkciou 5 mil. € a viac)- ŠÚ SR -výpočet VÚEPP; údaje sú bez tabaku

3) ŠÚ SR, rok 2009=predbežné údaje z apríla 2010
* v pôdohosp..=priemerný evidenč. počet zamestnaných osôb, v potravinárstve=priemer.evidenč.počet zamestnancov (nie celková zamestnanosť)
 ** pomer priemernej mzdy k priemernej mzde v národnej ekonomike

*** s tabakom
s. c. (v tejto tabuľke aj k nej prislúchajúcej časti textu) = stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2000

2. Ekonomická výkonnosť poľnohospodárstva a potravinárstva SR

Poľnohospodárstvo

Poľnohospodárstvo dosiahlo za rok 2009, podľa predbežných údajov ŠÚ SR, záporný výsledok hospodárenia (stratu) vo výške 103,5 mil. €. Jeho úroveň medziročne klesla o 158,2 mil. € a tým sa odvetvie dostalo z minuloročného zisku do straty. Bol to prvý stratový rok poľnohospodárstva od vstupu Slovenska do EÚ. K tomuto vývoju výrazne prispeli aj dôsledky svetovej finančnej a následne hospodárskej krízy, najmä prudký pád cien komodít, ktoré sa cez trhové systémy premietli aj do slovenského poľnohospodárstva a spomalili finančné toky. V rámci SPP sa ani po dlhoročných diskusiách nepriali systémové opatrenia  na elimináciu prírodných a trhových vplyvov na odbyt, ceny, prípadne poistné náhrady poľnohospodárskym výrobcom.

Vývoj ekonomických ukazovateľov za poľnohospodárstvo
v mil. €,  index v %                                              

                                  Tabuľka č. 2 
	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 2009/2008
	Rozdiel  2009-2008

	Výnosy
	2 718,9
	1 775,8
	65,3
	- 943,1

	Náklady
	2 664,2
	1 879,3
	70,5
	- 784,9

	Výsledok hospodárenia
	54,7
	-103,5
	-
	- 158,2


Prameň: ŠÚ SR, r .2008 – Výkaz Roč 1- 01, Roč  2-01 - definitívne údaje,  r. 2009 Štatistická správa 

o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR - predbežné údaje

Vypracoval: VÚEPP  

Výnosy, náklady, ako aj výsledok hospodárenia dosiahli desaťročné minimum. Výsledok hospodárenia (tab. č. 2, graf č.1) ovplyvnil rýchlejší pokles výnosov (34,7 %) ako nákladov (29,5 %) pod vplyvom nižšej úrovne tržieb (18,7 %) v dôsledku nižších realizačných cien najmä  pšenice, repky olejnej a zo živočíšnych produktov mlieka. 

V roku 2009 bolo predané objemovo menšie množstvo produkcie poľnohospodárskych komodít a lacnejšie ako v roku 2008, kedy bolo predané väčšie množstvo a za vyššie ceny. Cenový vývoj rozhodujúcich poľnohospodárskych komodít sa odvíjal od klesajúcich cien na európskom trhu, najmä obilnín, technických plodín, mlieka a ošípaných. 

 Situácia sa odrazila v ekonomike poľnohospodárskych podnikov, ktorých takmer 44 % skončilo hospodárenie so stratou. Pozitívne je, že aj pri takom kritickom roku bola väčšina podnikov zisková, ale úroveň zisku za túto skupinu podnikov bola nižšia ako úroveň straty za stratové podniky. Podniky, v snahe eliminovať výrazné ekonomické prepady,  optimalizovali rozsah výroby a predaj, resp. skladovali produkty ako budúci zdroj finančných prostriedkov. 

Rozhodujúci význam v príjmoch poľnohospodárskych podnikov mali podpory z európskych zdrojov. Podpory, vzhľadom na charakter a podmienky ich najväčšej zložky, t.j. platieb na plochu bez povinnosti produkovať, boli do značnej miery uplatnené a zamerané hlavne na udržanie životného prostredia na vidieku, kultúrneho rázu krajiny, t. j. všeobecne na mimoprodukčné funkcie poľnohospodárstva. Napriek stúpajúcim podporám z EÚ nepriaznivý výsledok hospodárenia poľnohospodárskych podnikov spôsobili najmä nízke ceny poľnohospodárskych produktov. O využití podpôr rozhodoval manažment poľnohospodárskych podnikov, čím ovplyvnil ekonomiku  hlavných poľnohospodárskych komodít. Vyplácanie platieb neviazaných na produkciu (bez podmienky produkovať) vedie k poklesu produkcie aj v produkčných regiónoch. 
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                                                            Rozhodujúci význam z podpôr mali najmä právne nárokovateľné priame platby z EÚ, ktoré sú  garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov z komerčných bánk. Poľnohospodárski výrobcovia splácali úvery prostredníctvom podpôr a tak si udržali bonitu na  úverovom trhu, o čom svedčí aj nárast úverov do tohto odvetvia na prefinancovanie prevádzkového cyklu poľnohospodárskej výroby od prípravy pôdy až po realizáciu produkcie.  

V roku 2009, podobne ako v rokoch 2008 a 2007, bolo možné vyplatiť poľnohospodárskym výrobcom maximálnu možnú úroveň celkových priamych platieb vrátane doplnkových národných priamych platieb. Prispelo k tomu aj poskytnutie maximálnych doplnkových národných priamych platieb (30 %). Úroveň priamych platieb, hradených z EPZF, v roku 2009 sa zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia a dosiahla 60 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15).
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Úroveň priamych platieb, aj keď sa postupne približuje  k priemeru EÚ-27, je hlboko pod priemerom starých členských krajín EÚ a vytvára predpoklady postupne nižšej konkurencieschopnosti slovenských poľnohospodárov nielen na zahraničných trhoch, ale aj na slovenskom trhu výroby potravín. 


Tento dopad sa prenáša do celej vertikály výroby potravín.

Medzi dosiahnutými výsledkami, prepočítanými na ha (tab. č. 5,6 prílohy č. 10) poľnohospodársky využitej pôdy,  boli značné diferencie medzi právnymi formami a výsledok hospodárenia spolu za právnické osoby v poľnohospodárstve  (graf č.2, tab. č. 3) dosiahol za rok 2009 stratu - 62,3 €. Ziskových bolo 56 % podnikov, ale medziročne ich podiel klesol až o 21 p. b. 

Nižšiu stratu mali obchodné spoločnosti (‑23 € ha‑1 p. p.) ako poľnohospodárske družstvá (‑99,6 € ha-1 p. p.).  Ziskových bolo 39 % poľnohospodárskych družstiev a 67 % obchodných spoločností. 

Tieto diferencie sú výsledkom aj iných vplyvov, predovšetkým genézou vzniku obchodných spoločností. Veľká časť poľnohospodárskych obchodných spoločností vznikla prevodom bonitnej časti majetku družstiev a ich podnikateľských aktivít bez prevzatia záväzkov voči bankám a obchodným partnerom a bez náležitého vyrovnania podielov členov a podielnikov – nečlenov v réžii manažmentu družstiev a tretích osôb. Vyššia zadlženosť majetku obchodných spoločností vyplýva z toho, že sú bonitnejšie z hľadiska zisku a návratnosti úverov, a preto majú lepší prístup k úverom a banky im poskytujú úvery vo väčšej miere než družstvám.

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

V €.ha-1 p. p., v %


                                                                             Tabuľka č. 3

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti


	
	2008
	2009
	Index
	2008
	2009
	Index
	2008
	2009
	Index

	Výsledok hospodárenia
	45,0
	-62,3
	-138,4
	21,2
	-99,6
	-469,7
	70,1
	-23,0
	-32,8

	Nákladovosť výnosov
	97,6
	103,5
	106,0
	98,6
	108,0
	109,5
	96,8
	100,5
	103,8

	Pridaná hodnota
	244,6
	99,8
	40,8
	246,4
	78,2
	31,7
	234,0
	120,9
	51,7

	Zadlženosť majetku v %
	41,5
	43,1
	-
	29,8
	30,4
	-
	54,3
	54,6
	-

	Neinvestičné podpory 
	295
	292
	98,9
	300
	300
	100,0
	287
	283
	98,6

	Podiel ziskových podnikov v %
	77
	56
	-
	70
	39
	-
	82
	67
	-

	Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch v % 
	15,8
	19,2
	-
	19,9
	24,8
	-
	12,9
	15,3
	-


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) dosiahli kladný výsledok hospodárenia (vrátane osobného dôchodku) vo výške 32,2 € ha-1 p. p., ktorý sa medziročne znížil o takmer 30 %. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (podľa metodika EÚ), vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou, by SHR dosiahli stratu (-20,5 € ha-1 p. p.). K výsledku hospodárenia prispeli neinvestičné podpory, bez ktorých by SHR, podobne ako právnické osoby, boli ešte viac stratoví po odpočítaní osobného dôchodku roľníka.     


Štruktúra agropodnikateľov podľa právnej formy zostala zachovaná, zmenilo sa iba zastúpenie právnych foriem na počte, výmere obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy a ich veľkosť. Celkový počet podnikateľských subjektov medziročne vzrástol pod vplyvom aj keď mierneho nárastu právnických osôb. Počet samostatne hospodáriacich roľníkov mierne klesol, naopak zvýšil sa počet živnostníkov podnikajúcich súčasne ako SHR.

Pôda a vlastnícke vzťahy k pôde

Výmera využitej poľnohospodárskej pôdy sa znížila o 6 589 ha na 1 930 348 ha.  Pokles bol najmä v dôsledku zníženia výmery trvalých lúk a pasienkov (tab. č.4).  

Výmera trvalých porastov klesla o 668 ha, ostatných plôch vrátane domácich záhradiek o 1 998 ha. Orná pôda sa zvýšila  o 2 468 ha. Výmera prenajatej poľnohospodárskej pôdy predstavovala 82 % z celkovej pôdy. Trh s pôdou je pomalý v dôsledku nevyrovnaných vlastníckych vzťahov k pozemkom. V súčasnosti je viac ako 360 tis. ha pôdy neznámych vlastníkov.

	Výmera pôdy v SR  
	
	
	

	ha
                                                          Tabuľka č. 4

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 2009/2008

	Využitá poľnohospod. pôda
	1 936 938
	1 930 348
	99,7

	v tom: orná pôda
	1 349 311
	1 351 779
	100,2

	            trvalé porasty
	24 579
	22 369
	91,01

	            ostatné plochy 
            vrátane
            domácich záhradiek
	31 464
	31 007
	98,55

	             trvalé lúky 
             a pasienky
	531 584
	523 609
	98,5

	Prameň: Štatistická ročenka ŠÚ SR 2009
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	


         Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy s výmerou nad 1 ha svojou hodnotou 2,21 €.m-2 dosiahla  21,2 % z priemernej ceny všetkých predaných pozemkov.  

 Za najnižšie ceny (0,84 €.m-2) boli  predané pozemky s najväčšou výmerou nad 10 ha. Zo sledovaných okresov bola trhová cena poľnohospodárskej pôdy maximálna v okrese Liptovský Mikuláš 11,98 €.m-2. Naopak, za najnižšie trhové ceny boli predávané pozemky v okrese Svidník 0,03 €.m-2 . 


Výmera ekologicky obrábanej pôdy sa medziročne zvýšila (7,4 %) a dosiahla 7,5 % podiel na poľnohospodársky využívanej pôde.

            Zamestnanosť v  poľnohospodárstve klesla o 9,7 % na 65,3 tisíc osôb. Pribudli pracovníci v stredných a starších vekových kategóriách (graf č. 4). Vo vzdelanostnej štruktúre klesol počet pracovníkov so základným vzdelaním,  vyučených  a so stredoškolským vzdelaním a  mierne sa zvýšil počet s vysokoškolským vzdelaním (graf č. 3).

                                                            Graf č. 3                                                                Graf č. 4
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 Vypracoval: VUEPP                                                            Vypracoval: VUEPP  


Spotreba priemyselných hnojív (16,2 %) a kŕmnych zmesí (22 %) sa znížila, ale vzrástla spotreba chemických ochranných prostriedkov (5,7 %). Znížila sa (tab. č. 10 prílohy č. 10) aj tvorba hrubého fixného kapitálu (22,5 %). Menej sa investovalo do strojov a zariadení (28,5 %)  a dopravných prostriedkov (9,3 %). Stagnovali investície do budov. Obnova bola len u zvierat a pestovateľských trvalých trávnych porastov. Opotrebovanosť majetku dosiahla 38,8 %.  

                                                    Graf  č. 5                                                               Graf č. 6

	[image: image8.wmf]Veková štruktúra strojov v RV 

v roku 2009

do 4 rokov

14%

nad 12 

rokov

69%

8-12 rokov

9%

4-8 rokov

8%

 Prameň TSÚP Rovinka 

Vypracoval: TSÚP Rovinka           
	[image: image9.wmf]Graf č. 12

Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

Štruktúra podpôr v roku 2009

TOV

4%

Všeobecné 

služby

9%

Rozvoj 

vidieka

46%

Priame platby 

39%

Štátna pomoc

2%

  Prameň TSÚP Rovinka                               

   Vypracoval: TSÚP Rovinka            


Potravinárstvo


Potravinársky priemysel (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) dosiahol podľa predbežných údajov ŠÚ SR (Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR) za rok 2009 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením (196,2 mil. €), ktorý sa medziročne zvýšil o 33 % (tab. č.5). Podľa definitívnych údajov ŠÚ SR predstavoval výsledok hospodárenia za rok 2008 za potravinársky priemysel vrátane tabaku zisk vo výške 26,5 mil. €, čo je v porovnaní s predbežným údajom ŠÚ SR za rok 2008 zníženie o 121,1 mil. €,  t. j. o 82 % (predbežný údaj za rok 2009 nie je porovnaný   s definitívnym údajom za rok 2008, keďže je index skresľujúci a predstavuje až 740,4 %).

Vývoj výsledku hospodárenia  za výrobu potravín, nápojov a tabakové výrobky
v mil. €






                                   Tabuľka č.  5

	Ukazovateľ
	2008
	2009
	Index 2009/2008
	Rozdiel  2009-2008

	Výnosy
	4 734,3
	3 773,2
	79,7
	-961,1

	Náklady
	4 586,7
	3 577,0
	78,0
	-1009,7

	Výsledok hospodárenia
	147,6
	196,2
	133,0
	48,6


Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR, ŠÚ SR  - predbežné údaje  

Vypracoval: VÚEPP

Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahol odbor výroby ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho, ale bez cukrovinkárskeho odboru (44 mil. €), odbor spracovania a konzervovania mäsa (25 mil. €), výroby rastlinných a živočíšnych olejov a tukov a škrobu a škrobových výrobkov (23 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (21 mil. €), výroby pečiva a múčnych výrobkov (20 mil. €), výroby piva a sladu (10 mil. €). Nižší výsledok hospodárenia (tab. č. 37 prílohy č. 10) bol vo výrobe nealkoholických nápojov s produkciou minerálnych vôd a iných fľaškových vôd (7 mil. €), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (7 mil. €), spracovaní a konzervovaní hydinového mäsa (6 mil. €), vo výrobe mliečnych výrobkov (5 mil. €), spracovaní a konzervovaní ovocia a zeleniny (3 mil. €), spracovaní mäsových a hydinových mäsových výrobkov (2 mil. €) a v spracovaní a konzervovania rýb, kôrovcov a mäkkýšov (1 mil. €).


Stratové odbory boli len výroba mlynských výrobkov (4 mil. €), výroba hroznového vína (1 mil. €) a výroba a príprava krmív pre zvieratá (1 mil. €).


Najvýznamnejšie zlepšenie hospodárenia medziročne dosiahli v odbore spracovania a konzervovania mäsa (29,5 mil. €), spracovania a konzervovania hydinového mäsa (15,9 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (13,9 mil. €) a výroby mliečnych výrobkov (11,4 mil. €)


Výsledok hospodárenia zhoršili odbor výroby ostatných potravinárskych výrobkov vrátane cukrovarníckeho, ale bez cukrovinkárskeho odboru (40,3 mil. €), výroba mlynských výrobkov (9,6 mil. €), výroba hroznového vína  (6,1 mil. €) a odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu (4,4 mil. €).


Efektívnosť hospodárenia sa zlepšila a v priemere na 100 € výnosov sa v  odvetví vynaložilo 95,2 € nákladov, čo bolo o 1,64 € menej ako v roku 2008.

Tvorba hrubého fixného kapitálu sa vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov zvýšila (13,8 %), najvýraznejšie pri strojoch a zariadeniach (109,6 %)  a tiež pri dopravných prostriedkoch (80,7 %), ale menej sa investovalo do budov a stavieb (30 %).  Výrobné kapacity potravinárskeho priemyslu SR
 a ich využitie sa vyvíjalo diferencovane podľa jednotlivých výrobkov.

Spotreba a bezpečnosť potravín

	Podiel výdavkov za potraviny, nápoje a tabak v SR na spotrebných výdavkoch

	
	
	Tabuľka č. 6

	Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	2007
	2008
	2009

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,5
	24,6
	24,1

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	2,8
	3,0

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,4
	27,4
	27,1

	Prameň:  ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
	
	
	

	Poznámka: COICOP - medzinárodná klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia Eurostatom odporúčaná pre využitie v rodinných účtoch
Vypracoval: VÚEPP



Prvýkrát od roku 2004 sa spotrebné výdavky znížili (5,8 %)  s vyšším tempom poklesu  výdavkov na potraviny, nápoje a tabak (7,2 %).

Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak, bez verejného stravovania, na celkových spotrebných výdavkoch sa nepatrne znížil na úroveň 27,1 % (tab. č.6). V porovnaní s krajinami EÚ-27, kde obyvateľstvo vydá na potraviny v priemere 16 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku aj vzhľadom na príjmovú situáciu obyvateľov stále vysoká. 

Medziročne sa zvýšila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,4 kg na osobu. Klesla spotreba hovädzieho mäsa o 0,6 kg, zemiakov o 2,5 kg a rýb o 0,3 kg, ale aj ovocia o 6,8 kg. Pozitívnou zmenou bol nárast spotreby mlieka a mliečnych výrobkov o 1,5 kg a zeleniny o 2 kg. Vzrástla aj spotreba hydinového mäsa o 0,5 kg a bravčového mäsa o 0,5 kg  (tab. č. 7, a podrobnejšie tab. č. 25  prílohy č. 10). 

Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR 

v kg za rok                                                                                                         Tabuľka č. 7
	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby

	
	2008
	2009
	2009-08
	ODP 3)
	

	Mäso v hodnote na kosti
	58,2
	58,6
	0,4
	57,3
	51,6-63,0

	Ryby
	4,9
	4,6
	-0,3
	6,0
	

	Mlieko a mliečne výrobky
	153,0
	154,5
	1,5
	220,0
	206,0-240,0

	Obilniny v hodnote múky
	84,2
	81,3
	-2,9
	98,5
	94,0-103,0

	Tuky spolu
	23,0
	23,5
	0,5
	22,0
	19,8-23,1

	Zemiaky
	55,1
	52,6
	-2,5
	80,6
	76,3-84,9

	Strukoviny
	1,6
	1,5
	-0,1
	2,6
	2,1-3,2

	Zelenina 1)
	100,6
	102,6
	2,0
	127,9
	116,9-138,9

	Ovocie 2)
	65,0
	58,2
	-6,8
	96,7
	86,7-106,7


Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2008; údaj za rok 2009 = odhad ŠÚ SR, 

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

Vypracoval: VÚEPP

Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. 

Nedostatočná spotreba v dôsledku nižšej konzumácie ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade hovädzieho mäsa, strukovín, ovocia, mlieka a mliečnych výrobkov, zemiakov, rýb, zeleniny a obilnín v hodnote múky.

Spotreba mäsa na Slovensku je v porovnaní s najbližšími štátmi najnižšia a od roku 1990 má klesajúci trend. Od roku 1990 sa znížila o 30,2 %, z  84 kg na osobu na 58,6 kg .[image: image10.wmf]Veková štruktúra strojov v ŽV 

v roku 2009
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Aj v spotrebe konzumného mlieka má Slovensko najnižšiu spotrebu z porovnávaných štátov s dlhodobo klesajúcim trendom a to od roku 1990 z 110,9 kg na osobu na 49,5 kg (pokles o 55,4 %) 

Štátna veterinárna a potravinová správa SR skontrolovala 20 484 objektov, pričom u 35,7 % objektov boli zistené nedostatky, a to v celkovej hygiene, označovaní a správnej výrobnej praxi. Situácia sa medziročne zlepšila. V komoditách živočíšneho pôvodu bolo odobratých spolu 11 986 vzoriek surovín a potravín, z ktorých 4,8 % nevyhovelo požiadavkám  Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zistené v prípade medu (11,2 %), mlieka a mliečnych výrobkov  vyrobených zo surového mlieka (9,9 %), produktov rybolovu (7,2 %), mäsa domácich kopytníkov (6,0 %)  a mäsových výrobkov (5,7 %). V komoditách rastlinného pôvodu a  tabakových výrobkoch bolo odobratých spolu 10 140 vzoriek, z ktorých 4,6 %  nevyhovelo požiadavkám. Najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov bolo v prípade ovocných vín a medoviny (34,2 %), sladidiel (18,2 %), čokolády a cukroviniek (11,7 %), olejnín (10,6 %)  a suchých škrupinových plodov a výrobkov z nich (9,9 %).

Orgány verejného zdravotníctva v SR (regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR) vykonali v roku 2009 spolu 36 852 kontrol v 17 460 potravinárskych prevádzkach, vrátane zariadení spoločného stravovania, pri ktorých bolo zistených 7 975 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi. Nezhody sa zistili v 4 964 prevádzkach. Najčastejšou príčinou nezhôd boli nedostatky zistené v systéme HACCP a vo vykonávanom vzdelávaní zamestnancov potravinárskych prevádzok a nedostatky v prevádzkovej hygiene. Spolu bolo odobratých a vyšetrených 18 944 vzoriek potravín, hotových pokrmov a materiálov a predmetov určených na styk s potravinami. Z celkového počtu vyšetrených vzoriek bolo celkovo nevyhovujúcich 1 399 vzoriek potravín, čo predstavuje 7,38 %. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zaznamenané v prípade lahôdkárskych výrobkov (13,1 %), pokrmov rýchleho občerstvenia (11,8 %), zmrzliny a dezertov (10,3 %), cukrárskych výrobkov (8,6 %) a hotových pokrmov (7,1 %). 

3. Výroba a agropotravinársky trh

Podľa predbežných  údajov ŠÚ SR hrubá poľnohospodárska produkcia vzrástla len v stálych cenách o 2,5 % (tab.č.8), ale v bežných cenách klesla o 20,1 % a to pri poklese rastlinnej (20,6 %) ako aj  živočíšnej produkcie (19,7 %).  

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v stálych cenách roku 2000

	v mil. €
	
	
	
	                 Tabuľka č. 8

	Produkcia
	2008
	2009
	Index

2009/2008
	Podiel v %

	
	
	
	
	2008
	2009

	HPP

z toho: hrubá rastlinná produkcia

           hrubá živočíšna produkcia 
	1820,0

816,4

1003,6
	1865,0

925,3

938,8
	102,5

113,3

93,6
	100,0

44,9

55,1
	100,0

49,6

50,4

	Prameň : ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
	
	
	
	
	

	* 2.odhad - Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov 
   za SHR a producentov nezapísaných v registri.

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	


Zmenila sa aj štruktúra HPP s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii. 

Indexy medziročných zmien produkcie hlavných plodín                                             Tabuľka č.  9

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Struko-
	Zelenina

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejná
	viny
	

	2008/07
	148,1
	131,9
	202,1
	80,2
	85,3
	132,2
	75,9
	108,2

	2009/08
	80,5
	84,5
	78,4
	132,4
	88,1
	91,1
	84,6
	82,8


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

   Menej plôch sa osialo obilninami (okrem pšenice) a okopaninami. Znížili sa  plochy, zemiakov, kŕmnych okopanín, zeleniny, strukovín a krmovín. Zvýšili sa plochy cukrovej repy,  olejnín a viacročných krmovín. Rastlinná produkcia bola vyššia len pri cukrovej repe (tab.č.9). Pokles živočíšnej produkcie bol dôsledkom nižšej výroby takmer všetkých jatočných zvierat. Viac ako pred rokom sa vyrobilo len ovčieho mäsa a ovčieho mlieka (tab. č. 13, 15 prílohy č. 10). Tento vývoj bol dôsledkom znižovania počtov kusov hovädzieho dobytka (3,4 %) a ošípaných (1 %).
                                               Graf č.8



                            Graf č. 9
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Vypracoval: VÚEPP 
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   Vypracoval: VÚEPP            


Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných živočíšnych komodít      Tabuľka č. 10

	Index
	Jatočné
	z toho
	Kravské
	Jatočná
	Konzumné
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	Hovädzí
	Ošípané
	Ovce
	mlieko
	hydina
	vajcia
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2008/07
	87,5
	95,4
	85,2
	116,4
	98,4
	89,8
	98,5
	99,5
	96,9

	2009/08
	89,4
	98,0
	86,8
	102,5
	90,5
	97,5
	99,0
	103,5
	95,8


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR vrátane odhadu za samozásobenie

Vypracoval: VÚEPP

Cenový vývoj na agropotravinárskom trhu

Ceny vstupov sa medziročne znížili o 15,4 %, čo bol najvýraznejší pokles v histórii Slovenskej republiky. Na poklese sa podieľali najmä dodávky z priemyslu prevádzkového charakteru, najviac ceny nafty, benzínu, krmív pre zvieratá, fosforečných a dusíkatých hnojív.  Klesli aj ceny služieb v rastlinnej výrobe, okrem hlbokej orby a aplikácie hnojív a chemickej ochrany. 

Ceny poľnohospodárskych výrobkov klesli (graf č.10) najvýraznejšie v rámci celej vertikály výroby a spotreby potravín (24,6 %). Najvýraznejšie klesli ceny komodít rastlinnej výroby (30,6 %), najmä olejnín (35,5 %)  a obilnín (33,9 %). 

Indexy cien rastlinných výrobkov                                                                                    Tabuľka č. 11

	
	Rastlinné
	z toho
	ovocie
	zelenina

	Index
	výrobky spolu
	obilniny
	strukoviny jedlé
	olejniny
	zemiaky
	cukrová repa
	
	

	2008/07
	101,7
	99,3
	121,8
	123,3
	85,6
	85,4
	98,8
	102,6

	2009/08
	69,4
	66,1
	103,6
	64,5
	85,2
	111,3
	86,8 
	98,9


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Ceny komodít živočíšnej výroby sa znížili o 20 %, čo do značnej miery ovplyvnili extrémne nízke nákupné ceny kravského mlieka.

	Indexy cien živočíšnych výrobkov                                                                                    Tabuľka č. 12


	Živočíšne
	z toho

	Index
	výrobky
	Jat. HD
	Jatočné
	Jat. ovce
	Kravské
	Jatočná
	Slepačie
	Ovčie

	
	spolu
	vr. teliat
	ošípané
	a jahňatá
	mlieko
	hydina
	vajcia
	mlieko

	2008/07
	105,3
	99,3
	103,5
	105,2
	107,7
	106,0
	105,7
	113,1

	2009/08
	80,0
	99,6
	93,7
	77,9
	66,9
	81,2
	97,7
	98,6


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku klesli v priemerne o 4,9 %. Nadpriemerný pokles bol najmä pri výrobcoch mlynských a škrobových výrobkov, výrobcoch krmív pre zvieratá a výrobcov mlieka a mliečnych výrobkov, čo súviselo s výrazným zlacnením vstupných surovín z poľnohospodárskej prvovýroby. Rast cien zaznamenali výrobcovia nápojov a spracovatelia rýb a rybích výrobkov. 

Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov sa znížili o 3,2 %, čo znamenalo najnižší pokles v rámci vertikály výroby a spotreby potravín. Klesajúce ceny potravín v priebehu roka 2009 sa významnou mierou podieľali na tlmení rastu inflácie. 

Vývoj súhrnných cenových indexov 
                                                                             Tabuľka č. 13

	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohos-podárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Potrav. výrobky 
a nápoje
	Spotrebit. ceny potravín a nealk. nápojov
	Spotrebit. ceny spolu (inflácia)

	2008/07
	106,1
	111,1
	104,1
	106,3
	107,7
	104,6

	2009/08
	97,5
	84,6
	75,4
	93,4
	96,8
	101,6


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, Indexy cien priemyselných výrobcov, pitnej a odvádzanej vody v SR, Indexy spotrebiteľských cien v SR, Indexy cien vstupov do poľnohospodárstva, ŠÚ SR 

Vypracoval: VÚEPP












Graf č. 10
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 Vypracoval: VÚEPP

Domáci dopyt a produkcia potravín sa vyvíjali disparitne, k čomu prispievala aj výrazná zahraničná konkurencia a dovoz nahraditeľných výrobkov.
	Index priemyselnej produkcie (IPP) 

	Tabuľka č.14 

	IPP
 (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2008
	2009

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	98,5
	94,6

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	98,6
	94,6

	Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných ŠÚ SR k 10. 5. 2010 

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



Klesla produkcia, meraná indexom priemyselnej produkcie (IPP) v očistenej i neočistenej forme vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov (tab. č. 14). 

	Tržby za vlastné výkony a tovar

	v mil. €, v s. c. roku 2000
                                                       Tabuľka č. 15

	Ukazovateľ
	2007 1)
	2008 1)
	Index 2008/07

	Tržby SR spolu
	13 141
	14 033
	106,8

	z toho potravinárske
	 3 022
	 3 295
	109,0

	Podiel tržieb za potravinársky tovar v %
	23,0
	23,5
	0,5 2)

	Prameň: Štatistická ročenka 2009, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP prepočítané kurzom 30,126

	1) predbežný údaj; údaj za rok 2009 nie je k dispozícii

	2)  údaj je vypočítaný ako rozdiel

	Vypracoval: VÚEPP


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa medziročne zvýšil (9 %)  a tržby dosiahli 3,3 mld. €  (tab.č.15). 

4.  Zahraničný obchod
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Prameň: Eurostat, Agricultural statistics, Main results 2007-2008,  2009

Vypracoval: VÚEPP

Podpora v EUR na hektár po¾nohospodársky využívanej pôdy v krajinách EÚ-27  
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Pozícia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov v zahraničnom obchode sa zhoršila. Vyššia dynamika poklesu exportu v porovnaní s importom zvýšila zápornú obchodnú bilanciu (graf č. 11, tab. č. 16) na historicky najvyššiu hodnotu - 950 mil. € (9 %). Z hľadiska teritoriálnej štruktúry agroobchodu dominantné postavenie si naďalej upevňujú členské krajiny EÚ. Najvýznamnejšou vývoznou komoditou bola čokoláda, na strane dovozu dominovalo bravčové mäso. 

Vývoz  nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov  prevyšoval ich dovoz. Rast deficitu bilancie spôsobili spracované potravinárske výrobky.  

Z hľadiska štruktúry výrobkov najvýznamnejšími komoditami agrárneho vývozu boli prevažne poľnohospodárske produkty: čokoláda, semená repky, pšenica, slad, kukurica, syry, tvaroh, nekoncentrované mlieko a smotana. Naopak vo výrobkovej štruktúre slovenského dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov dominovali spracované výrobky: bravčové mäso, čokoláda, pekársky tovar, potravinové prípravky, sladené nealkoholické nápoje, víno, syry a tvaroh, hydinové mäso, káva, krmivá, párky a salámy, repný cukor a cigarety.  



	Vývoj zahraničného obchodu

	v mil. €
 

                                        Tabuľka č. 16

	 
	 
	2008
	20091)
	Index 2009/2008

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	49 522
	39 716
	0,80

	 za SR celkom
	Dovoz
	50 280
	38 529
	0,77

	 HS 01 - 99
	Obrat
	99 802
	78 244
	0,78

	 
	Saldo
	-758
	1 187
	-

	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	2 037
	1 762
	0,86

	 za SR celkom
	Dovoz
	2 909
	2 712
	0,93

	 HS 01 - 24
	Obrat
	4 945
	4 474
	0,90

	 
	Saldo
	-872
	-950
	1,09

	 v tom:
	 
	
	
	

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	624
	521
	0,83

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	713
	774
	1,09

	 HS 01 - 24
	Obrat
	1 338
	1 295
	0,97

	 
	Saldo
	-89
	-254
	2,85

	1)  Predbežné údaje (apríl 2010)

	Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP


V roku 2009 export na Slovensku pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma už dokázal čiastočne eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami. Z toho dôvodu rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii Slovenskej republiky mali spracované, potravinárske výrobky. Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť len zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základom surovina exportovaná zo Slovenska.

Negatívny vývoj agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR ovplyvnilo niekoľko faktorov. Bol to najmä pokles dopytu v dôsledku svetovej hospodárskej krízy. Rast nezamestnanosti a tým pokles reálnych príjmov domácností viedol k substitúcii drahších druhov potravín ich lacnejšími ekvivalentmi. Pokles cien poľnohospodárskych, ako aj potravinárskych výrobkov. Neistota na finančných trhoch viedla k značnej devalvácii mien okolitých krajín (ČR, Maďarsko, Poľsko) pri stabilnom a silnom Eure, čo umožnilo výrazne zlacnenie k nám dovážaných produktov z uvedených krajín a naopak výrazne predražovala naše exportné aktivity a značná časť slovenského dovozu poľnohospodárskych výrobkov bola predmetom ďalšej obchodnej výmeny a slúži k zásobovaniu aj okolitých krajín. Pričom prijatie Eura v SR sťažilo a dočasne predražovalo reexportované tovary, čo viedlo k dočasnej strate konkurencieschopnosti. Okrem toho to bola nedostatočná domáca produkcia, ktorá vedie k neustále sa zhoršujúcej obchodnej bilancii so spracovaných, potravinárskych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou, mliečna kríza spôsobená nadprodukciou mlieka v rámci Európskej únie výrazne zredukovala exportné možnosti u nás tradične silne proexportne orientovaných mliečnych výrobkov, rastúca dovozná závislosť SR v sektore mäsa a mäsových výrobkov, hlavne pokiaľ ide o bravčové, príp. hydinové mäso. 

5. Výdavky rozpočtovej kapitoly MP SR

Výdavky do poľnohospodárstva a potravinárstva v roku 2009 dosiahli objem 946,8 mil. € a medziročne vzrástli o 25,4 % (tab.č.17). K ich navýšeniu, okrem plánovaného nárastu prostriedkov z EÚ, prispeli aj naakumulované prostriedky z minulých rokov vo výške takmer 330 mil. €, ktoré boli prevedené do roku 2009. Rozhodujúci podiel z celkových výdavkov tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ a tieto boli spolufinancované aj z prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR. Z európskeho poľnohospodárskeho fondu  rozvoja vidieka (EPFR) boli čerpané prostriedky na Program rozvoja vidieka SR 2007‑2013 a z európskeho poľnohospodárskeho záručného  fondu (EPZF) na priame platby a trhovo orientované výdavky.

	Celkové výdavky do poľnohospodárstva a potravinárstva
	
	
	

	v mil. €
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 17

	 
	
	2008
	
	Prevod
	
	2009
	
	Index

	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009
	EÚ
	SR
	Celkom
	2009/2008

	Trhovo orientované výdavky
	6,1
	1,0
	7,1
	9,1
	37,6
	2,2
	39,8
	560,6

	Priame platby:
	155,6
	214,8
	370,4
	43,9
	227,0 
	137,1 
	364,1
	98,3

	-SAPS – jednotná platba na plochu
	142,3
	34,40*
	178,7
	15,5
	192,6
	27,4*
	220,1
	123,2

	-doplnkové národné  platby    vyrovnávacie (CNDPs)
	0,0
	175,5
	175,1
	8,7
	- 
	 

107,36
	107,4
	61,3

	-osobitná platba na cukor
	13,3
	3,3
	16,6
	17,2
	- 
	- 
	- 
	- 

	Ostatné priame platby (osob.platba na cukor, ener.pl., ovocie, zelenina)
	- 
	- 
	- 
	- 
	34,4
	2,3
	36,7
	- 

	Rozvoj vidieka
	70,1
	225,6
	295,7
	270,1
	331,8
	101,6
	433,5
	146,6

	PRV SR 2004-2006
	18,6
	10,5
	29,1
	29,4
	1,7
	0,5
	2,2
	7,6

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	147,8
	38,2
	186,0
	220,7
	327,7
	100,1
	427,8
	230,0

	SOP PaRV
	41,4
	17,1
	58,5
	25,8
	2,4
	1,0
	3,4
	5,8

	OP RH 2007 - 2013
	- -
	- 
	- 
	- 
	0,5
	0,2
	0,6
	- 

	Štátna pomoc
	0,0
	9,1
	9,1
	0,0
	- 
	22,40
	22,40
	245,9

	Všeobecné služby priamo z kap.MP SR
	0,0
	92,9
	92,9
	0,0
	- 
	86,4
	86,4
	93,0

	Všeob.prospešné aktivity v poľn.
	0,0
	1,6
	1,6
	0,0
	- 
	4,2**
	4,2**
	262,5

	Spolu
	369,5
	385,3
	754,8
	328,9
	596,4 
	325,5
	946,8
	125,4

	Prameň: MP SR
	
	
	
	
	
	
	
	

	* pohľadávka SR k EÚ
	
	
	
	
	
	
	
	

	**všeobecne prospešné aktivity sú zarátané vo všeobecných službách 
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Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP
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Štruktúru platieb tvorili podpory v rámci rozvoja vidieka (46 %), priame platby (39 %)   a ostatné druhy podpôr (15 %) najmä štátna pomoc, všeobecné služby a trhovo orientované výdavky (graf č. 12).

Najväčší podiel na celkových výdavkoch mali platby na rozvoj vidieka, kde boli použité podpory z I. (PRV a SOP PaRV) aj z  II. programového obdobia (Program rozvoja vidieka 2007‑2013).

V roku 2009 prostriedky z Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 tvorili 98,8 % z celkových podpôr v rámci rozvoja vidieka (tab.č.18). Ostatné podpory boli poskytnuté z Plánu rozvoja vidieka (PRV) a Sektorového operačného programu (SOP PaRV).

	Platby vyplatené v rámci rozvoja vidieka
  v mil. €
	Tabuľka. č. 18 

	 Programy
	2008
	2009p

	
	SR
	EÚ
	Spolu
	SR
	EÚ
	Spolu

	Plán rozvoja vidieka 2004-2006
	10,5
	18,6
	29,1
	0,48 
	1,73 
	2,2 

	Program rozvoja vidieka 2007-2013
	38,2
	147,8
	186,0
	100,1 
	327,74 
	427,8 

	- z toho LFA
	21,6
	84,3
	105,8
	20, 5 
	81,9 
	102,4* 

	SOP PaRV
	17,1
	41,4
	58,5
	1,04 
	2,35 
	3,39 

	Rozvoj vidieka spolu
	65,8
	207,8
	273,6
	101,6 
	331,82 
	433,4

	Prameň: MP SR 

Vypracoval: VÚEPP

* stav k 31.12. 2009
	
	
	
	
	
	


Platby LFA za rok 2008  v sume   105,8 mil. € boli vyplatené (od 1.12.2008 až do 15.10.2009). Platby LFA za rok 2009  v sume 102,4 mil. € - boli  vyplatené iba  v kalendárnom  roku 2009 (od 1.12.2009 do 31.12.2009).  K nim treba pripočítať platby vyplatené aj po tomto termíne.  Od 1.1.2010 do 31.3.2010 –  bolo vyplatené  9,39 mil. €.  Od 1.4.2010 do 30.6.2010 –bolo vyplatené  1,72 mil. € a ďalšie platby môžu nasledovať. Spolu  do 30.6.2010 boli za LFA roku 2009  vyplatených viac ako za rok 2008.
Výdavky na priame platby tvorili druhý najväčší podiel (po rozvoji vidieka) z celkových výdavkov (39 %). Z prostriedkov EÚ a národných zdrojov bolo možné v roku 2009 vyplatiť priame platby do výšky 90 % priemeru krajín EÚ (60 % EÚ  a 30 % národné doplnkové priame platby). Pri porovnaní priamych platieb, prepočítaných na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, medzi SR a štátmi EÚ-15 za rok 2008  (tab. č. 3 príloha č. 10) sú značné diferencie, zatiaľ čo priame platby na ha p.v.p. predstavujú v SR 239 €, v 

EÚ-15 349 €, v Slovinsku 562 €, v Rakúsku 519 €, vo Fínsku 924 €.

Priame platby boli poskytované vo forme jednotnej platby na plochu (SAPS), doplnkových národných priamych platieb a ostatných priamych platieb, ktoré zahŕňali osobitnú platbu na cukor, platbu na pestovanie energetických plodín, osobitnú platbu na ovocie a zeleninu a prechodnú platbu na rajčiaky (tab.č.19). Boli vyplácané z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu a z prostriedkov štátneho rozpočtu SR formou doplnkových národných priamych platieb. 

Na platby SAPS bolo v roku 2009 realizovaných 15 587 žiadostí vo výške 220 mil. €, na ostatné platby z rozpočtu EÚ bolo realizovaných 2 220 žiadostí vo výške 36,7 mil. € (z toho na osobitnú platbu na cukor 678 žiadostí na 33,7 mil. €, kde boli vyplatené platby za rok 2008 aj za rok 2009, energetické plodiny 355 žiadostí na 2,2 mil. €, ovocie, zeleninu a rajčiaky 1 187 žiadostí o platbu na 0,8 mil. €). Z celkových žiadostí o priame platby PPA vyhovela 86,3 % žiadateľom.  

Na doplnkové národné priame platby z prostriedkov štátneho rozpočtu SR bolo na 16 022 žiadostí vyplatených 107,4 mil. € na dotačné tituly: platby na plodiny na ornej pôde 1 534 žiadostí, podpora na chmeľ a vybrané odrody tabaku 22 žiadostí, podpora na VDJ 2 788 žiadostí, na doplnkové národné priame platby na plochu 11 678 žiadostí.

V rámci Spoločnej poľnohospodárskej politiky je možnosť poskytovať podpory v oblasti spoločnej organizácie trhu, čiže podpory pre trhové opatrenia na organizáciu trhu s rastlinnými a živočíšnymi komoditami a na podporu exportu.  

	Priame platby
	
	
	
	
	
	

	v mil .€
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 19

	 
	 
	2008
	 
	Prevod
	 
	2009
	 
	Prevod

	 
	EÚ
	SR
	Spolu
	do 2009
	EÚ
	SR 
	Spolu
	do 2010

	Jednotná platba na plochu -SAPS
	142,30
	36,40*
	178,70
	15,50
	192,62
	27,44*
	220,06
	21,5

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	priame platby, z toho:
	-
	175,09
	175,09
	8,74
	 -
	107,36
	107,36
	5,3

	 Dopln..platba na plochu (2009)
	- 
	- 
	- 
	- 
	 -
	44,78
	44,78
	- 

	 plodiny na ornej pôde
	-
	-
	56,20
	-
	 -
	 -
	 -
	 -

	 - tabak           
	-
	-
	3,56
	-
	 -
	 -
	 -
	 -

	 - chmeľ
	-
	-
	0,08
	-
	 
	0,09
	0,09
	 

	 - VDJ- veľká dobytčia jednotka
	-
	-
	115,24
	-
	 
	62,49
	62,49
	- 

	Energetické plodiny (EP r.2008)
	-
	-
	- 
	2,47
	 -
	 -
	 -
	- 

	Osobitná platba na cukor
	13,31
	3,27
	16,58
	17,25
	- 
	 -
	- 
	- 

	Ostatné PP (Osobitná platba na
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	 -
	- 
	- 

	cukor, EP, ovocie, zelenina)
	- 
	
	- 
	-
	- 
	-
	34,4
	4,3

	Ostatné priame platby a pohľad.
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	 -
	2,3
	- 

	Spolu priame platby
	155,64
	214,76
	370,4
	43,93
	227,04
	137,06
	364,1
	31,0


Prameň: MP SR

* pohľadávka SR k EÚ

PP- priama platba 

Vypracoval: VÚEPP

Na trhovo orientované výdavky bolo v roku 2009 vyplatených 39,8 mil. €, čo bolo päťnásobne viac ako v roku 2008 a tieto podpory tvorili na celkových výdavkoch 4 %. Najvyšší podiel v rámci TOV (30,7 mil. €) pripadol na pomoc z dočasného reštrukturalizačného fondu, ktorý je súčasťou EPZF- táto pomoc je určená pre podniky, ktoré sa rozhodli vzdať pridelenej kvóty cukru. V roku 2009 teda bola časť reštrukturalizačnej pomoci vyplatená z výdavkového účtu ŠR. Druhá časť tejto pomoci (15,3 mil. €) a podpora na diverzifikáciu (7,7 mil. €) bola financovaná prostredníctvom mimorozpočtového účtu PPA pre financovanie intervenčných opatrení.

Štátna pomoc v rezorte pôdohospodárstva bola poskytnutá podnikateľským subjektom pôsobiacim v poľnohospodárskej prvovýrobe, potravinárstve, lesnom a rybnom hospodárstve. V roku 2009 štátna pomoc vrátane  národných podpôr predstavovala 22,4 mil. €, čo bolo o 146 % viac ako pred rokom.

Výdavky na všeobecné služby medziročne klesli o 7 % a v štruktúre celkových výdavkov tvorili 9 % z celkového objemu podpôr.

6. Poľnohospodárstvo krajín EÚ  

Krajiny EÚ-27, podľa druhého odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu, dosiahli v roku 2009 nižší poľnohospodársky príjem na jedného pracovníka o 11,6 % ako v roku 2008. Pokles príjmov v poľnohospodárstve v krajinách EÚ-27 bol predovšetkým výsledkom prudkého poklesu hodnoty poľnohospodárskej produkcie v produkčných cenách (10,5 %). 

Reálny poľnohospodársky príjem na pracovníka klesol v 21 členských krajinách, a zvýšil sa v šiestich. Najväčší prepad sa očakáva v Maďarsku (32,2 %), Luxembursku (25,2 %), Írsku (23,6 %), Nemecku (21,0 %), Taliansku (20,6 %), Rakúsku (19,4 %) a Francúzsku (19,0 %). Nárast poľnohospodárskeho príjmu sa očakáva na Malte (7,8 %), v Dánsku (4,3 %) a Fínsku (2,6 %). Až 80 % poľnohospodárskeho príjmu EÚ-27 vytvorili štáty EÚ-15. Slovensko znížilo medziročne poľnohospodársky príjem na pracovníka o 12,8 % (tab. č. 45 prílohy č. 10). 

Ceny poľnohospodárskych výstupov európskych fariem sa v reálnom vyjadrení znížili o 10,2 %, zatiaľ čo náklady na vstupy klesli iba o 9,2 %. Pokles cien sprevádzal 12,8 % pokles produkcie  rastlinných a 3 % pokles živočíšnych výrobkov.  Pokles cien bol v roku 2009 najvýraznejší pri obilninách (27,1 %), ďalej pri olejninách (24,8 %), mlieku (20,6 %), olivovom oleji (16,3 %) a ovocí (15,9 %). 

[image: image13.wmf]Graf č. 7

Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
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Medziročne sa zvýšila výmera poľnohospodársky využívanej pôdy (10,5 %)  krajín EÚ-27 a dosiahla 178,5 mil. ha, čo bolo 41,3 % z celkovej pôdnej plochy krajín EÚ-27. Až 72,8 % poľnohospodársky využívanej pôdy obhospodarujú krajiny EÚ-15. Najvyšší podiel na celkovej poľnohospodársky využívanej pôde krajín EÚ-27 dosahuje Francúzsko (15,4 %), Španielsko (13,4 %), Nemecko (9,5 %) a Taliansko (8,1 %). Slovensko sa podieľa len 1,1 %, podobne ako Holandsko.

Viac ako 50 % podiel poľnohospodársky využívanej pôdy z celkovej plochy majú  Veľká Británia (68,7 %), Dánsko (62,5 %), Maďarsko (62,2 %), Írsko (60,8 %), Rumunsko (57,5 %), Poľsko (51,7 %), Holandsko (51,6 %)  a Luxembursko (50,7 %).

Úroveň hrubej pridanej hodnoty sa v krajinách EÚ-27 mierne znížila (0,4 %) a dosiahla 142,8 mld. €. Až 84,5 % jej hodnoty vytvorili štáty pôvodnej EÚ-15, najviac Taliansko (18 %), Francúzsko (17,2 %), Španielsko (14,3 %) a Nemecko (10,1 %). Z pristúpených krajín do EÚ to bolo Rumunsko (5,8 %).

Podpora poľnohospodárstva, v prepočte na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, dosiahla 299,5 € (graf č.14). Do pôvodných členských krajín bolo alokovaných 84,7 % podpory a na ha p. v. p. 348,5 €. Objemovo najviac podpory bolo alokovanej do produkčne rozhodujúcich krajín, a to vo Francúzsku (18,5 %), Španielsku (13,8 %), Nemecku (12,2 %)  a vo Veľkej Británii (7,6 %). Slovensko získalo 0,9 %, čo bolo okrem Slovinska najmenej z pristúpených krajín. Úrovňou podpôr v prepočte podpôr na ha p.v.p. sa Slovensko nachádzalo pod priemerom krajín EÚ-27, ale pred Poľskom a Maďarskom. Česká republika svojou úrovňou podpôr na ha p.v.p. presiahla, aj keď mierne priemer pôvodných krajín EÚ-15 (tab. č. 3 prílohy č. 10).   
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Graf  č. 13

Poľnohospodársky príjem na jedného pracovníka (Indikátor A - medziročná 

zmena) v EÚ, % 2009/2008*
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V poľnohospodárstve krajín EÚ-27 bolo zamestnaných 11,5 mil. osôb a ich počet sa medziročne znížil o 4,3 %. Aj keď počet zamestnaných každoročne klesá, dynamika poklesu sa v poslednom sledovanom roku spomalila. Na celkovej zamestnanosti EÚ-27 sa najviac podieľa Poľsko (20 %), Rumunsko (18,7 %)  a Taliansko (10,3 %), čo súvisí s väčším počtom menších individuálnych hospodárstiev v týchto štátoch. V prepočte na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy najviac osôb zamestnávala Malta (40,1), Cyprus (18,4), Slovinsko (16,9), Rumunsko (15,7), Grécko (14,4) a Poľsko (14,2). Na Slovensku dosiahla zamestnanosť 4,6 osôb na 100 ha p.v. p. a medziročne mierne klesla (2,2 %). V porovnaní s okolitými krajinami v slovenskom poľnohospodárstve bolo zamestnaných menej pracovných síl ako v Maďarsku (7,6), Rakúsku (4,9), ale viac ako v Česku (3,8).  

7.  Závery a odporúčania 

· Výsledky poľnohospodársko-potravinárskeho sektora v roku 2009 ovplyvnili viaceré faktory. K základným príčinám patrí skutočnosť, že v rámci SPP EÚ sa ani po dlhoročných diskusiách neprijali účinné regulačné mechanizmy na elimináciu výrazných prírodných a trhových vplyvov na odbyt, ceny, prípadne poistné náhrady poľnohospodárskym výrobcom. 

· Ďalej to boli dopady globálnej finančnej a hospodárskej krízy. Rok 2009 bol prvý rok od vstupu Slovenska do EÚ, kedy výsledok hospodárenia poľnohospodárstva bol stratový. Tvorba dôchodku odvetvia bola ovplyvnená medziročným poklesom hrubej a čistej pridanej hodnoty v dôsledku poklesu celkovej poľnohospodárskej produkcie a medzispotreby pri náraste podpôr na produkty a poklese čistého prevádzkového prebytku.  

· Pod súčasný úpadok poľnohospodárstva sa podpísal aj súčasný systém poskytovania podpôr priamych platieb, ktorý umožňuje poskytovanie podpôr pri udržiavaní pôdy v dobrom stave.  K tomuto prispieva aj diferenciácia úrovne podpôr v rámci krajín EÚ, ktorá núti poľnohospodárov minimalizovať výrobné náklady alebo prechádzať na extenzívne poľnohospodárstvo.  

· Okrem toho sú to aj vplyvy globálnych trhov s nízkymi cenami agrárnych komodít a deformované konkurenčné prostredie v rámci SPP EÚ. 

· Taktiež mnohé poľnohospodárske družstvá ešte neprešli úplnou transformáciou a manažment ich predáva, zahraničným podnikateľom, resp. silným lobistickým skupinám,  ktoré sa akcentujú na podpory pri minimálnych nákladoch udržania pôdy v dobrom stave.

· Zmenila sa štruktúra výroby v prospech rastlinnej výroby ale a  poklesol podiel a objem živočíšnej výroby. Pokles spotreby živočíšnych výrobkov, ako produktov s vyššou pridanou hodnotou, môže zosilniť pokles rozsahu živočíšnej výroby, čo povedie k problémom s nadprodukciou rastlinnej výroby, ktorú ťažko umiestňujeme na trhoch.

· Pri realizácii štátnej poľnohospodárskej politiky sa ani v roku 2009 nepodarilo splniť všetky zámery deklarované v programovom vyhlásení bývalej vlády, ktoré označilo pôdohospodárstvo za prioritu vládnej politiky (DPH na základné potraviny, daň z pozemkov...). Návrhy deklarované v roku 2009 boli v rámci medzirezortných rokovaní  odsunuté, z finančných dôvodov, na ich neskoršie riešenia. 

· Ešte v roku 2008 bol vypracovaný materiál „Analýza zdaňovania poľnohospodárskych a  lesných pozemkov“, ktorý bol 19.6.2008 schválený na 23. PVM. Účelom materiálu bolo prehodnotiť zaťaženie poľnohospodárskeho a lesného sektora daňou z pozemkov a navrhnúť zmenu príslušnej legislatívy. V rámci medzirezortného pripomienkového konania boli vznesené zásadné pripomienky najmä územnej samosprávy, ktoré sa v rámci rozporového konania nepodarilo odstrániť. Územná samospráva nesúhlasila s návrhom na stanovenie limitu maximálnej sadzby dane z pozemkov s odôvodnením, že by sa tým obmedzila jej právomoc. V roku 2009 pokračovali rokovania medzi Združením miest a  obcí Slovenska, Slovenskou poľnohospodárskou a potravinárskou komorou a MP SR, ale k odstráneniu zásadných rozporov nedošlo. 

· Na podporu udržania zamestnanosti bol v spolupráci s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR predložený na rokovanie vlády SR materiál „Návrh opatrení na zmiernenie dopadov globálnej finančnej krízy a hospodárskej krízy na zamestnanosť na vidieku so zameraním na pôdohospodárstvo“, ktorý vláda SR schválila 17.06.2009 a prijala uznesenie č. 459. Dňa 23.09.2009 vláda SR vydala nariadenie č. 381, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve. Nariadenie obsahuje aj opatrenia, ktoré sú smerované na vytváranie nových pracovných miest, a to až do výšky 6 640 € na každé vytvorené miesto pri splnení určených podmienok. V závere roka 2009 Ministerstvo pôdohospodárstva SR v rámci návrhov na využitie finančných prostriedkov štátu na vytvorenie nových pracovných miest predložilo návrhy na udržanie zamestnanosti a vytvorenie pracovných miest v lesníctve, ktoré sa mali použiť v regiónoch postihnutých vysokou nezamestnanosťou. Kvôli nedostatku finančných prostriedkov neboli uvedené zámery realizované.

· Redukcia DPH na základné potraviny nebola realizovaná. Čiastočne sa daná problematika riešila novou legislatívou, upravujúcej tzv. „predaj z dvora“. Na vybrané tovary (najmä spracované živočíšne komodity) od menších poľnohospodárskych producentov sa uplatňuje  redukovaná sadzba DPH vo výške 6 %, ale táto redukcia nie je v súlade s legislatívou EÚ. 

· Z hľadiska odbytu domácich potravín značným problémom sú obchodné reťazce, ktoré vstúpili na trh bez akýchkoľvek obmedzení, resp. bez stanovenia regulačných mechanizmov. Pod tlakom obchodných reťazcov i zahraničnej konkurencie  s ťažkosťami zvládali úlohy aj potravinári, na čo  doplatili prvovýrobcovia. Obchodné reťazce sa pričinili k zníženiu  zamestnanosti v maloobchode.

· Prehĺbil sa chaos v pozemkovom práve. 

· V rámci  Programu rozvoja vidieka  sa realizovali veľké projekty pre málo firiem, čím bola podporená len malá časť výrobcov, ktorí sú v súčasnosti zaťažení vysokými úvermi (spolufinancovanie projektov).

· V období od mája do polovice júla 2009 sa EK zaoberala viacerými možnosťami riešenia krízy. Po zverejnení správy bola EK naďalej permanentne kritizovaná a jej návrhy považované za  nedostatočné pre vyriešenie krízy.  

Pri hľadaní nástrojov a postupov pre zabezpečenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva bude nevyhnutné sa naďalej zaoberať nasledujúcimi okruhmi problémov:

· vytváranie priaznivých podmienok pre rozvoj aplikovaného výskumu reálne využiteľného v praxi,

· analyzovať nové možnosti zvyšovania konkurencieschopnosti, nakoľko politika lacnej pracovnej sily je nielen málo a krátkodobo efektívna, ale sociálne i politicky riskantná a neudržateľná,

· zlepšiť podmienky konkurencieschopnosti slovenského agrokomplexu aj prostredníctvom presadzovania postupného odstraňovania nejednotných podmienok pre členské krajiny EÚ na vnútornom trhu a ďalší proaktívny prístup SR v oblasti využitia európskych nástrojov podpory poľnohospodárstva v kontexte zamestnanosti mzdového vývoja a celej sociálnej sféry,

· odstraňovanie administratívnej záťaže domácim výrobcom potravín zlepšením prístupu a zrušením zbytočne prísnej národnej legislatívy znižujúcej konkurencie-schopnosť výrobcom potravín a obmedzujúcej im prístup na trh,
· zlepšiť prístup k finančným zdrojom z fondov EÚ pre potravinársky priemysel, najmä pre druhospracovateľské odvetvia potravinárskeho priemyslu v záujme zvýšenia ich konkurencieschopnosti, čo však je v kompetencii Ministerstva hospodárstva a výstavby SR ako riadiaceho orgánu.
          V nasledujúcich rokoch je potrebné v pôdohospodárskej politike  položiť akcent na:

· zabezpečenie presadenie reformy  SPP EÚ po roku 2013 nediskriminujúcej slovenské poľnohospodárstvo a zabezpečujúcej zvýšenie jeho prínosu v rozvoji vidieckej ekonomiky;

· presadzovanie na úrovni EÚ riešenia ochrany výrobcov potravín pred neetickým zneužívaním silného ekonomického postavenia obchodných reťazcov;

· pripravenie novej politiky rozvoja vidieka s ohľadom na ďalšie programovacie obdobie tak, aby sa posilnil dôraz na konkurencieschopnosť odvetví tvoriacich pridanú hodnotu, ako aj na zodpovednú starostlivosť o pôdu a krajinu,

· tvorbu pridanej hodnoty, čiže  domáce zhodnocovanie surovín (obilnín, olejnín a mlieka) a tým zvýšenie zamestnanosti na vidieku, 

· zabezpečenie ochrany životného prostredia, vzhľadom na multifunkčný charakter  poľnohospodárstva a obmedzenosť prírodných a energetických zdrojov, 

· racionálne využívanie prírodných zdrojov, zachovanie kvality poľnohospodárskej pôdy, bezpečnosť potravín, vzhľadom na predpokladaný dopyt a možný vývoz,

· klimatické zmeny a systémové riešenie ich dosahov, 

· podporenie osvety biovýroby - orientácia vidieckeho obyvateľstva na zabezpečovanie produkcie kvalitných biopotravín rastlinného a živočíšneho pôvodu, 

· pokračovanie využívania obnoviteľných zdrojov energie,

· zabezpečenie dlhodobejšieho investovania do vzdelania v kontinuite so skutočnými potrebami trhu práce a potrebami v odvetví pôdohospodárstva, 

· obnovu genofondu hospodárskych zvierat a rastlín a zachovanie zdravého stavu a životných podmienok hospodárskych zvierat,

· rentabilitu podpory poľnohospodárskeho sektora (väčšia orientácia farmárov na trh),

· udržateľnosť osídlenia vidieka (zachovanie pracovných príležitostí a sociálnych väzieb),

· podporovanie komunitných programov zameraných na vyrovnávanie regionálnych rozdielov,

· presadzovanie systému finančných podpôr v poľnohospodárstve, ktorý zrovnoprávni slovenských poľnohospodárov s poľnohospodármi v okolitých krajinách a umožní im spravodlivú súťaž v rámci Európskej únie, 

· hľadať možnosti riešenia problémov týkajúcich sa dane z poľnohospodárskej pôdy,
· zvýšenie podielu poľnohospodárskych produktov a potravinárskych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou,

· vytváranie podmienok pre zvýšenie podielu domácich poľnohospodárskych produktov a potravinárskych výrobkov na domácom trhu s ohľadom na zabezpečenie ochrany životného prostredia a v záujme trvalo udržateľného rozvoja na Slovensku,

· praktizovanie účinnosti exportnej  politiky, prostredníctvom siete obchodno – ekono- mických oddelení vo vybraných krajinách, 
· propagáciu slovenských výrobkov na medzinárodných výstavách, veľtrhoch, ale aj organizáciach „slovenského dňa“ v priebehu rokovaní významných medzinárodných organizácií (OECD, WTO, a pod.),

· využívanie služieb špecializovaných marketingových organizácií, resp. budovanie vlastných vnútropodnikových marketingových odborov a vytvorenie spoločného trhu pre služby.

Podrobnejšia analýza a údaje o  poľnohospodárstve a potravinárstve SR, ako aj krajín EÚ-27 sú uvedené v prílohách 1 až 10. 
� EMBED Excel.Chart.8 \s ���
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�  Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2009 (publikácia ŠÚ SR)


� Z každoročne zverejňovaných výrobkov sa uvádzajú len tie, v ktorých je zastúpený dostatočný počet podnikov v zmysle zachovania anonymity individuálnych údajov


� ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v EÚ na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.
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Tab.č.41

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																												Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)												Index		Index		Index		Index		Index

						1989 1		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/89		2009/04		2009/05		2009/06		2009/08

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		34,444		9.8		67.5		69.4		75.6		87.9

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		32,192		49.5		84.1		87.9		92.1		92.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		5,640		13.9		60.1		73.1		83.9		86.9

				Stavebníctvo		221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		50,265		22.7		110.9		104.8		105.4		97.2

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		383,189		52.7		92.0		91.6		91.4		87.5

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		94,758		60.0		92.3		94.5		96.0		89.7

				Finančné a poisť. činnosti		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		32,941		347.3		104.1		103.2		103.0		97.4

				Výroba textilu		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		4,667		9.8		29.8		32.8		34.0		44.7

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		1,273,458		50.9		103.4		100.3		101.1		95.1

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda v €		Mzdová parita

						1989 1				2004				2005				2006				2007				2008				2009

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2		597.5		73.9

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9		707.1		87.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6		768.7		95.1

				Stavebníctvo		3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2		798.8		98.8

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4		791.4		97.9

				Doprava a skladovanie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8		742.0		91.8

				Finančné a poisťovacie činnosti		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1		1,456.2		180.2

				Výroba textilu		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4		555.0		68.7

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0		808.1		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2008		2009		2008/07		2009/08

		Zamestnanci		65.8		58.4		-4.9		-11.2

		Podnikatelia		6.2		6.6		-1.6		6.5

		Pracovníci spolu		72.3		65.3		-4.2		-9.7

		Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

				Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096		11,898

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9		6.5

				Prameň: www.upsvar.sk

				Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2008				2009				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		72.3		19.8		65.3		18.9		-7		-0.9				28.9

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.0		94.4		89.4		87.8		-1.6		-6.6

		podnikatelia		8.6		3.5		10.1		10.6		1.5		7.1

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.3		0		1.1		1.1		0.8		1.1

		20-24 r.		4.0		5.1		2.3		6		-1.7		0.9

		25-29 r.		4.3		3.5		7.7		6.9		3.4		3.4

		30-34 r.		6.8		8.1		5.4		3.7		-1.4		-4.4

		35-39 r.		7.2		10.1		10		10.1		2.8		0

		40-44 r.		17.7		15.7		12.3		11.6		-5.4		-4.1

		45-49 r.		17.8		20.2		17.5		26.5		-0.3		6.3								0.0398

		50-54 r.		21.6		25.8		22.5		23.3		0.9		-2.5								4.0

		55-59 r.		14.9		9.1		16.7		12.2		1.8		3.1

		60-64 r.		4.3		2.0		4		1.6		-0.3		-0.4								10.0

		65 a viac r.		1.2		0.5		0.8		0.5		-0.4		0

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		14.7		19.7		14.7		20.6		0		0.9								1.1

		Vyučení		52.4		39.9		50.2		37.6		-2.2		-2.3

		Stredné (bez maturity)		2.8		3		4.3		2.6		1.5		-0.4

		Vyučení s maturitou		2.4		1.0		2.8		2.1		0.4		1.1

		Úplné stredné všeobecné		1.2		3		0.6		1.1		-0.6		-1.9

		Úplné stredné odborné		19.6		28.8		18.8		28.6		-0.8		-0.2

		Vyššie odborné		0.4		0.5		1.4		1.6		1		1.1

		Bakalárske		0.1		-		-		-		-0.1		-

		Vysokoškolské		6.6		4.5		7.5		5.8		0.9		1.3

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		

				r.09

		Poľnohospodárske družstvá		65.4

		Štátne podniky		1.6

		Obchodné spoločnosti		32.7

		Príspevkové organizácie		0.4





grafprávfor

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v r. 2009



P38

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																Tabuľka P 38

		Právna forma		Podiel pracovníkov		Podiel žien v príslušnej právnej forme		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda v €		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy

				Rok 2009		2,009		Rok 2008				Rok 2009				2009/08

		Poľnohospodárske družstvá		65.4		29.1		17,419		73.4		601.6		74.4		104.1

		Štátne podniky		1.6		35.0		22,578		95.1		775.2		95.9		103.4

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16.5		39.3		18,682		78.7		607.9		75.2		98.0

		Príspevkové organizácie		0.4		22.6		14,781		62.3		567.0		70.2		115.6

		Spoločnosti s r.o.		16.2		34.9		17,388		73.2		583.8		72.2		101.2

		Poľnohospodárstvo spolu		100.0		31.8		17,614		74.2		602.5		74.6		103.1

		Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR





Tab. č. 36

		Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v %

										Tabuľka č. 36

		Právna forma						Medziročná zmena v p. b.

				2008		2009		2008-2007		2009-2008

		Poľnohospodárske družstvá		61.8		65.4		-1.9		3.6

		Štátne podniky		0.9		1.6		0.5		0.7

		Obchodné spoločnosti		36.3		32.7		1.3		-3.6

		Príspevkové organizácie		1		0.4		0.1		-0.6

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP





grafvzdel 

		

				r.2008		r.2009

		základné		14.7		14.7

		vyučení		54.7		54.5

		stredné		23.9		23.6

		vysokoškolské		6.7		7.5





grafvzdel 

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



r.2008

r.2009

Vzdelanostná štruktúra v %
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grafprod

		

				2005		2006		2007		2008		2009

		obilniny		3,585		2,929		2,793		4,137		3,330.01

		cukrová repa		1733		1,371		846		679		899

		zemiaky		301		263		288		245		216

		olejniny		453		515		468		633		596

		zelenina		354		351		308		333		312
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Priloha - Počty, prod.

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT A PRODUKCIA ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																										Tabuľka č.

		Komodita						Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Index

								jednotka		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		k 31.12.2008		k 31.12.2009		2009/2008

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		488.4		472.0		96.6

		z toho:		kravy				tis. ks		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		211.3		204.1		96.6

				z kráv:		dojné		tis. ks		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		173.9		162.5		93.5

						ostatné		tis. ks		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		37.5		41.6		111.1

		Ošípané spolu						tis. ks		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		748.5		740.9		99.0

		z toho:		prasnice				tis. ks		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		44.5		43.9		98.7

		Ovce spolu						tis. ks		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		361.6		377.0		104.2

		z toho:		bahnice				tis. ks		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		248.1		254.6		102.6

		Kozy						tis. ks		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		37.1		35.7		96.2

		Hydina spolu						tis. ks		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		11,228.1		13,583.3		121.0

		z toho: sliepky						tis. ks		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		5,555.0		6,252.2		112.6

		Produkcia

		Jatočný HD spolu *)						t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		28,629		29,945		28,571		27,999		98.0

		Jatočné ošípané *)						t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		118,027		117,059		99,723		86,558		86.8

		Jatočné ovce *)						t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,145		1,012		1,178		1,208		102.6

		Jatočné kozy *)						t jat. hm.						314		316		322		298		298		257		86.2

		Jatočná hydina *)						t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,698		83,485		75,130		73,234		97.5

		Mlieko kravské						t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		1,057,249		957,327		90.5

		Vajcia slepačie						tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		1,188,816		1,176,352		99.0

		Ovčie mlieko						t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		10,061		10,415		103.5

		Vlna ovčia						t		872		893		873		834		817		816		791		758		95.8

		*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

		Vypracoval: VÚEPP
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Príloha - reprod.

		UKAZOVATELE REPRODUKCIE ZÁKLADNÉHO STÁDA HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR

																																				Tabuľka č.

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Index

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/2008

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.2		28.6		29.4		28.8		98.0

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		69.2		68.6		67.3		66.1		98.3

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		30.7		31.7		31.1		30.5		98.0

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		28.0		26.7		26.5		27.9		105.4

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		6.1		6.2		5.9		5.5		93.9

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5		0.5		0.4		80.7

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		48.7		36.3		36.4		43.5		119.6

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		173.2		145.3		123.9		137.5		111.0

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		47.8		43.1		42.2		54.5		129.0

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		36.3		49.9		46.6		40.9		87.8

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.8		8.7		14.8		9.9		66.7

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.2		0.2		0.1		53.4

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9		17.1		17.9		20.9		18.0		86.2

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0		7.4		7.9		7.1		7.4		104.8

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5		7.4		7.6		8.7		7.5		86.3

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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 Príloha - Úžitk.

		VYBRANÉ UKAZOVATELE ÚŽITKOVOSTI A REPRODUKČNÝCH VLASTNOSTÍ

																																				Tabuľka č.

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		k 31.12.06		k 31.12.07		k 31.12.08		k 31.12.09		2009/2008

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		89.2		90.0		88.4		86.2		97.5

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		58.5		58.3		0.0				0.0

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		82.1		83.3		82.5		80.1		97.0

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7														0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4														0.0

		Ročná dojnosť		kg/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,235.7		5,541.8		5,670.1		5,951.4		6,024.9		5,769.8		95.8

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.778		0.775		0.758		0.757		99.9

		Počet vrhov na prasnicu		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.971		1.978		1.980		1.941		98.0

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.55		9.73		10.11		10.26		101.5

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		18.81		19.24		20.01		19.92		99.6

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.05		17.38		17.87		18.18		101.7

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.569		0.568		0.583		102.6

		Narodenie jahniat		ks/100 bahnicu		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		101.7		97.9		96.1		82.4		85.7

		Odchov jahniat		ks/100 bahnicu		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		96.9		94.0		91.6		77.8		84.9

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		1.9		1.8		1.6		88.9

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bahnicu k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		43.6		43.8		43.3		39.3		90.8

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		205.9		209.1		203.8		199.0		97.6

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP

																						-10.2		-9.0		-7.1		-7.1
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grafy počty zvierat

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																				Tabuľka č.																										HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2009

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť										Index		Rozdiel		Index																										Dojné kravy				162,504

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		k 31.12.2008		k 31.12.2009		09/08		08-03		08/03																										Ostatné kravy				41,629		204,133

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		0.0		0.0		0.0		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		488.4		472.0		96.6		-104.8		82.3		17.7																								Výkrm HD				48,431		267,832		471,965

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		0.0		0.0		0.0		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		211.3		204.1		96.6		-34.5		86.0		14.0																								Chovný HD				140,695

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		0.0		0.0		0.0		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		173.9		162.5		93.5		-40.6		81.1		18.9																								Teľatá do 8 mes.				78,706

																																						0.0		0.0		0.0		0.0																								Plemenné býky

						ostatné						10.1		18.6		0.0		0.0		0.0		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		37.5		41.6		111.1		6.2		119.7		-19.7																								Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2009

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		53.3		53.1		45.7		46.2		101.1		-20.6		68.9		31.1																								Prasnice				43935

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		0.0		0.0		0.0		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		748.5		740.9		99.0		-694.5		51.9		48.1																								Prasničky nad 50 kg				13778

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		0.0		0.0		0.0		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		44.5		43.9		98.7		-60.7		42.3		57.7																								Prasiatka do 20 kg				180916		740862

		Priemerný počet																																																																		Výkrm ošípaných				473116

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		538.2		524.0		385.0		387.8		100.7		-352.2		52.2		47.8																								Chovné ošípané do 50 kg				29117

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		0.0		0.0		0.0		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		361.6		377.0		104.2		36.1		111.1		-11.1																								Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2009

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		0.0		0.0		0.0		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		248.1		254.6		102.6		31.6		114.6		-14.6																								Dojné bahnice				160686

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		0.0		0.0		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		37.1		35.7		96.2		-2.1		94.6		5.4																								Ostatné bahnice				93915

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		0.0		0.0		0.0		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		11,228.1		13,583.3		121.0		-2,988.7		79.0		21.0																								Pripustené jahnice				53108

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		0.0		0.0		0.0		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		5,555.0		6,252.2		112.6		-571.9		90.7		9.3																								Ostatné ovce				69269		376978

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.9		5,690.2		5,776.1		5,834.2		5,912.5		101.3		-97.7		98.4		1.6																								Kozy (matky)				26417

		Prameň: Súpis HZ, strojov a zariadení v poľnohospodárstve;																																																																		Ostatné kozy				9269

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem ŠÚ SR																																																																Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2008

		Vypracoval: VÚEPP																																																																		Kurčatá chovné				1357997

																																																																				Kurčatá na výkrm				5493850

																																																																				Sliepky (nosnice)				6252243

																																																																				Ostatná hydina				479194		13583284
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		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																								Tabuľka č.

		Komodita				Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Index

						jedn.		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		k 31.12.2008		k 31.12.2009		2009/2008

		Jatočné zvieratá spolu *)				t jat. hm.		192,354		214,472		197,598		166,290		148,123		148,314		129,770		116,022		89.4

		z toho:		jat. hov. dobytok		t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		28,629		29,945		28,571		27,999		98.0		231,799		236534.49155327

				jat. ošípané		t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		118,027		117,059		99,723		86,558		86.8				-236434.49155327

				jat. ovce		t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,145		1,012		1,178		1,208		102.5

				jat. kozy		t jat. hm.		548		0		314		316		322		298		298		257		86.2

		Jatočná hydina *)				t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,698		83,485		75,130		73,234		97.5

		Mlieko kravské				t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		1,057,249		957,327		90.5

		Vajcia slepačie				tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		1,188,816		1,176,352		99.0

		Ovčie mlieko				t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		10,061		10,415		103.5

		Vlna ovčia				t		872		893		873		834		817		816		791		758		95.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

		*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval VÚEPP																										2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

																										Jatočný HD		29,470		31,903		35,133		32,053		28,629		29,945		28,571		27,999

																										Jatočné ošípané		161,574		181,547		160,887		132,394		118,027		117,059		99,723		86,558

																										Jatočná hydina		98,764		94,136		86,859		94,813		95,698		83,485		75,130		73,234

																										Mlieko kravské		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		1,057,249		957,327

																										Slepačie vajcia		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		1,188,816		1,176,352
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		Ponuka a dopyt živočíšnej produkcie v roku 2009

																Tabuľka č.

		Ukazovateľ		M. J.		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca produkcia		Domáca spotreba		Podiel produkcia/ spotreba (%)

		HD		t jat. hm.		35,718		35,399		319		27,999		21,005		133.3

		Ošípané		t jat. hm.		199,483		193,538		5,945		86,558		168,583		51.3

		Ovce		t jat. hm.		1,227		1,227		0		1,208		725		166.6

		Kozy		t jat. hm.		257		257		0		257		257		100.0

		Hydina		t jat. hm.		133,368		130,308		3,060		73,234		103,238		70.9

		Kone		t jat. hm.		80		80		0		0		45		0.0

		Mlieko kravské		t		1,364,743		1,324,817		39,926		957,327		834,928		114.7

		Konzumné vajcia		tis. ks		1,493,142		1,483,626		9,516		1,003,697		1,057,680		94.9

		Prameň: ŠÚ SR; BM (MP SR) 6-12; ML (MP SR) 6-12;

		Zahraničný obchod - dopočty MP SR

		Spotreba - odhad

		Vypracoval: VÚEPP
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obnova techniky

		obnova techniky		2008		2008 /07		2009		2009/08

				%		index		%		index

		traktory		5.83		138.80

		obilné kombajny		5.28		150.80

		zberače zemiakov		1.70		94.40

		sejačky		5.15		128.70

		pluhy		2.80		112.00

		rozmetadlá priemyselných hnojív		5.90		122.90

		rozmetadlá maštaľných hnojív		4.40		209.50

		sadzače zemiakov		1.30		108.30





VekŠtruk 2009

		Rastlinná výroba		2009				Živočíšna výroba		2009

		do 4 rokov		13.93				do 4 rokov		14.17

		4-8 rokov		8.01				4-8 rokov		23.67

		8-12 rokov		8.82				8-12 rokov		25.00

		nad 12 rokov		69.24				nad 12 rokov		37.17

				100

				0

		Rastlinná výroba		2008				Živočíšna výroba

		do 4 rokov		12				do 4 rokov		14

		4-8 rokov		7.1				4-8 rokov		27

		8-12 rokov		8.5				8-12 rokov		23

		nad 12 rokov		72.4				nad 12 rokov		36

				100





VekŠtruk 2009
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		správa za rok 2009

		Priemerný vek poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08

		Kolesové traktory		12.5		11.9		95.2		Žacie lišty		9.4		8.3		88.3

		Kombajny		11.3		10.6		93.8		Samozberacie vozy		12.9		12.5		96.9

		Lisy		10.4		9.2		88.5		Rozmetadlá PH		10.5		9.4		89.5

		Rezačky samohyb.		11.7		12.5		106.8		Rozmetadlá MH		12.1		12.3		101.7

		Postrekovače		9.6		9.1		94.8		Prívesy traktorové		14.1		14.2		100.7

		Sejačky		10.5		9.7		92.4		Obrac. – zhrňovač		8.0		7.2		90.0

		Pluhy		12.5		12.1		96.8		Nakladače		11.0		10.8		98.2

		správa za rok 2008

		Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

														Tabuľka č. 29

		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07

		Kolesové traktory		13.2		12.5		94.7		Žacie lišty		10.2		9.4		96.9

		Kombajny		12.4		11.3		91.1		Samozberacie vozy		13.7		12.9		92.2

		Lisy		11.8		10.4		88.1		Rozmetadlá PH		11.6		10.5		94.2

		Rezačky samohyb.		12.6		11.7		92.9		Rozmetadlá MH		14.1		12.1		90.5

		Postrekovače		10.5		9.6		91.4		Prívesy traktorové		14.8		14.1		85.8

		Sejačky		11.4		10.5		92.1		Obrac. – zhrňovač		9.0		8.0		95.3

		Pluhy		12.9		12.5		94.7		Nakladače		12.8		11.0		88.9
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101.2		99.7		99		99.6		100.1		99.9		99.6		99.9		99.7		99.8		99		98.5

		jatočné ošípané		110.1		104.8		97.4		96.3		96.1		93.4		91.2		89.9		89.3		87.5		88.2		89.4

		ovce, barany a škopce jatočné		91.5		94.9		78.8		77.9		79.7		85		68.4		64.4		62.6		58.3		58.6		63.2

		jatočná hydina		86.9		86.6		79.4		77.2		74.9		76.6		75.6		76.7		81.7		85.6		87.8		88.7

		ryby živé		95.7		91		94.8		103.9		96.1		102.3		99.6		93.8		87.5		94.6		92.7		101.8

		prameň: ŠÚ SR
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rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2009

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		60		58.6		53.6		52.3		55.1		56.1		57.9		65.7		67.6		71.9		78.2		87.2

		strukoviny jedlé		130.1		132.1		103.8		102		95		102.6		92.7		94.7		94.3		96.1		103		103.8

		olejniny		70.5		86		90.4		83.7		97.1		83.1		56.5		59.5		65.3		77.2		77.8		80.4

		zemiaky		75.4		72		70.4		70		70.3		78.2		85		84		98		92.9		93.6		103.3

		Prameň: ŠÚ SR
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vstupy do poln.

		

						2005		2006		2007		2008		2009

				osivá a sadba		127.2		132.0		143.0		160.4		143.1

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		124.3		128.4		129.1		184.8		179.3

				energie a mazivá		121.2		144.7		149.8		169.5		107.8

				krmivá pre zvieratá		101.2		98.2		107.2		126.8		91.0

				vstupy do poľnohospodárstva		116.3		122.5		128.7		143		121.0
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8		381.4

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1		141.9

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9		316.6

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8		397.7

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4		612.0

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		62.9		60.2		55.7		53.9		56.4		58.8		57.7		63.6		68.2		75.5		79.0		99.0

		ceny potravinárskych výrobcov		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7

		spotrebiteľské ceny potravín		101.6		101.1		99.9		97.6		97.0		95.6		95.0		94.5		94.9		94.3		95.0		94.9

		inflácia (CPI)		103.4		103.0		102.5		102.1		101.9		101.8		101.7		101.3		100.6		100.4		100.4		100.5

				2005		2006		2007		2008		2009

		ceny poľn. vstupov		116.3		122.5		128.7		143.0		121.0

		ceny poľn. výrobcov		101.3		101.1		106.6		111.0		83.7

		ceny výrobcov potravín a nealko		109.2		108.8		112.6		119.7		113.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		111.9		113.5		118.0		127.1		123.0

		inflácia (CPI)		130.5		136.3		140.1		146.5		148.9

		rok 2009		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		5.2		5.0		4.9		4.9		4.7		4.7		5.1		5.0		3.5		3.2		2.3		2.2

		ceny potravín		1.4		1.0		-0.2		-2.5		-3.3		-4.8		-5.6		-6.2		-5.7		-6.4		-5.6		-5.5

		inflácia = CPI		3.4		3.0		2.5		2.1		1.9		1.8		1.7		1.3		0.6		0.4		0.4		0.5

		jadrová inflácia		2.5		2.0		1.3		0.9		0.6		0.5		0.2		-0.2		-0.3		-0.8		-0.5		-0.2
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						rok 2009

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Ryby a rybie výrobky		102.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.5		106.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		97.4		99.9		95.5		92.4		93.1		94.4		93.8		93.5		94.8		92.8		94.2		95.7		94.7

						Živ. a rastl. oleje a tuky		108.0		109.2		103.7		100.0		95.6		92.8		91.7		93.3		90.5		86.6		90.4		92.2		95.9

						Mliečne výrobky a zmrzlina		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Krmivo pre zvieratá		87.4		81.6		79.6		78.3		76.8		76.2		76.7		76.5		80.6		82.9		85.3		86.2		80.5

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						Tabakové výrobky		102.1		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		100.0		97.4		96.8		95.6		95.0		93.7		93.6		93.6		94.0		94.0		94.2		94.7		95.1

						Mäso a mäsové výrobky		105.1		102.8		101.4		100.1		100.1		97.2		96.7		96.5		97.2		97.2		96.0		96.2		98.9

						Mliečne výrobky		90.7		89.3		89.3		87.7		86.8		85.7		87.5		88.5		87.8		88.5		89.1		90.8		88.5

						Mlynské a škrobové výrobky		98.0		78.1		74.8		70.9		66.1		65.2		63.4		63.8		63.5		63.7		64.2		64.6		69.6

						Nápoje		102.4		102.3		104.2		103.6		103.9		102.5		102.5		102.3		102.2		103.0		102.0		102.6		102.8

						prameň: ŠÚ SR
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obnova techniky

		obnova techniky		2008		2008 /07		2009		2009/08

				%		index		%		index

		traktory		5.83		138.80

		obilné kombajny		5.28		150.80

		zberače zemiakov		1.70		94.40

		sejačky		5.15		128.70

		pluhy		2.80		112.00

		rozmetadlá priemyselných hnojív		5.90		122.90

		rozmetadlá maštaľných hnojív		4.40		209.50

		sadzače zemiakov		1.30		108.30





VekŠtruk 2009

		Rastlinná výroba		2009				Živočíšna výroba		2009

		do 4 rokov		13.93				do 4 rokov		14.17

		4-8 rokov		8.01				4-8 rokov		23.67

		8-12 rokov		8.82				8-12 rokov		25.00

		nad 12 rokov		69.24				nad 12 rokov		37.17

				100

				0

		Rastlinná výroba		2008				Živočíšna výroba

		do 4 rokov		12				do 4 rokov		14

		4-8 rokov		7.1				4-8 rokov		27

		8-12 rokov		8.5				8-12 rokov		23

		nad 12 rokov		72.4				nad 12 rokov		36

				100
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		správa za rok 2009

		Priemerný vek poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08		Typ stroja		2008		2009		Index 2009/08

		Kolesové traktory		12.5		11.9		95.2		Žacie lišty		9.4		8.3		88.3

		Kombajny		11.3		10.6		93.8		Samozberacie vozy		12.9		12.5		96.9

		Lisy		10.4		9.2		88.5		Rozmetadlá PH		10.5		9.4		89.5

		Rezačky samohyb.		11.7		12.5		106.8		Rozmetadlá MH		12.1		12.3		101.7

		Postrekovače		9.6		9.1		94.8		Prívesy traktorové		14.1		14.2		100.7

		Sejačky		10.5		9.7		92.4		Obrac. – zhrňovač		8.0		7.2		90.0

		Pluhy		12.5		12.1		96.8		Nakladače		11.0		10.8		98.2

		správa za rok 2008

		Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

														Tabuľka č. 29

		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07		Typ stroja		2007		2008		Index 2008/07

		Kolesové traktory		13.2		12.5		94.7		Žacie lišty		10.2		9.4		96.9

		Kombajny		12.4		11.3		91.1		Samozberacie vozy		13.7		12.9		92.2

		Lisy		11.8		10.4		88.1		Rozmetadlá PH		11.6		10.5		94.2

		Rezačky samohyb.		12.6		11.7		92.9		Rozmetadlá MH		14.1		12.1		90.5

		Postrekovače		10.5		9.6		91.4		Prívesy traktorové		14.8		14.1		85.8

		Sejačky		11.4		10.5		92.1		Obrac. – zhrňovač		9.0		8.0		95.3

		Pluhy		12.9		12.5		94.7		Nakladače		12.8		11.0		88.9






_1336379073.xls
Graf2

		základné		základné

		vyučení		vyučení

		stredné		stredné

		vysokoškolské		vysokoškolské



r.2008

r.2009

Vzdelanostná štruktúra v %

14.7

14.7

54.7

54.517611026

23.9

23.5834609495

6.7

7.5038284839



grafvek

		

						r.2008		r.2009

				15-34 r.		15.4		16.4

				35-49 r.		42.7		39.7
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Tab.č.41

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																												Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)												Index		Index		Index		Index		Index

						1989 1		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2009/89		2009/04		2009/05		2009/06		2009/08

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		34,444		9.8		67.5		69.4		75.6		87.9

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		32,192		49.5		84.1		87.9		92.1		92.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		5,640		13.9		60.1		73.1		83.9		86.9

				Stavebníctvo		221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		50,265		22.7		110.9		104.8		105.4		97.2

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		383,189		52.7		92.0		91.6		91.4		87.5

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		94,758		60.0		92.3		94.5		96.0		89.7

				Finančné a poisť. činnosti		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		32,941		347.3		104.1		103.2		103.0		97.4

				Výroba textilu		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		4,667		9.8		29.8		32.8		34.0		44.7

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		1,273,458		50.9		103.4		100.3		101.1		95.1

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda v €		Mzdová parita

						1989 1				2004				2005				2006				2007				2008				2009

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2		597.5		73.9

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9		707.1		87.5

				Lesníctvo a  ťažba dreva		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6		768.7		95.1

				Stavebníctvo		3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2		798.8		98.8

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4		791.4		97.9

				Doprava a skladovanie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8		742.0		91.8

				Finančné a poisťovacie činnosti		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1		1,456.2		180.2

				Výroba textilu		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4		555.0		68.7

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0		808.1		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2008		2009		2008/07		2009/08

		Zamestnanci		65.8		58.4		-4.9		-11.2

		Podnikatelia		6.2		6.6		-1.6		6.5

		Pracovníci spolu		72.3		65.3		-4.2		-9.7

		Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

				Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096		11,898

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9		6.5

				Prameň: www.upsvar.sk

				Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2008				2009				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		72.3		19.8		65.3		18.9		-7		-0.9				28.9

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.0		94.4		89.4		87.8		-1.6		-6.6

		podnikatelia		8.6		3.5		10.1		10.6		1.5		7.1

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.3		0		1.1		1.1		0.8		1.1

		20-24 r.		4.0		5.1		2.3		6		-1.7		0.9

		25-29 r.		4.3		3.5		7.7		6.9		3.4		3.4

		30-34 r.		6.8		8.1		5.4		3.7		-1.4		-4.4

		35-39 r.		7.2		10.1		10		10.1		2.8		0

		40-44 r.		17.7		15.7		12.3		11.6		-5.4		-4.1

		45-49 r.		17.8		20.2		17.5		26.5		-0.3		6.3								0.0398

		50-54 r.		21.6		25.8		22.5		23.3		0.9		-2.5								4.0

		55-59 r.		14.9		9.1		16.7		12.2		1.8		3.1

		60-64 r.		4.3		2.0		4		1.6		-0.3		-0.4								10.0

		65 a viac r.		1.2		0.5		0.8		0.5		-0.4		0

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		14.7		19.7		14.7		20.6		0		0.9								1.1

		Vyučení		52.4		39.9		50.2		37.6		-2.2		-2.3

		Stredné (bez maturity)		2.8		3		4.3		2.6		1.5		-0.4

		Vyučení s maturitou		2.4		1.0		2.8		2.1		0.4		1.1

		Úplné stredné všeobecné		1.2		3		0.6		1.1		-0.6		-1.9

		Úplné stredné odborné		19.6		28.8		18.8		28.6		-0.8		-0.2

		Vyššie odborné		0.4		0.5		1.4		1.6		1		1.1

		Bakalárske		0.1		-		-		-		-0.1		-

		Vysokoškolské		6.6		4.5		7.5		5.8		0.9		1.3

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		

				r.09

		Poľnohospodárske družstvá		65.4

		Štátne podniky		1.6

		Obchodné spoločnosti		32.7

		Príspevkové organizácie		0.4





grafprávfor

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v r. 2009



P38

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																Tabuľka P 38

		Právna forma		Podiel pracovníkov		Podiel žien v príslušnej právnej forme		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda v €		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy

				Rok 2009		2,009		Rok 2008				Rok 2009				2009/08

		Poľnohospodárske družstvá		65.4		29.1		17,419		73.4		601.6		74.4		104.1

		Štátne podniky		1.6		35.0		22,578		95.1		775.2		95.9		103.4

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16.5		39.3		18,682		78.7		607.9		75.2		98.0

		Príspevkové organizácie		0.4		22.6		14,781		62.3		567.0		70.2		115.6

		Spoločnosti s r.o.		16.2		34.9		17,388		73.2		583.8		72.2		101.2

		Poľnohospodárstvo spolu		100.0		31.8		17,614		74.2		602.5		74.6		103.1

		Prameň: Štvrťročný výkaz o práci, Práca2-04 (výberové zisťovanie), CD MP SR





Tab. č. 36

		Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem v %

										Tabuľka č. 36

		Právna forma						Medziročná zmena v p. b.

				2008		2009		2008-2007		2009-2008

		Poľnohospodárske družstvá		61.8		65.4		-1.9		3.6

		Štátne podniky		0.9		1.6		0.5		0.7

		Obchodné spoločnosti		36.3		32.7		1.3		-3.6

		Príspevkové organizácie		1		0.4		0.1		-0.6

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP





grafvzdel 

		

				r.2008		r.2009

		základné		14.7		14.7

		vyučení		54.7		54.5

		stredné		23.9		23.6

		vysokoškolské		6.7		7.5





grafvzdel 

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0
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r.2009

Vzdelanostná štruktúra v %




